

Unik kurs i befrielseologi

# lockade drottningen till Ersta



**I närvaro av drottning Silvia inleddes för första gången ett utbildningssamarbete mellan Sverige, Norge och Brasilien. Kursen i befrielseologi ska ge svenska och norska diakoner kunskap om det brasilianska förhållningssättet där teologin är ett handlingens verktyg.**

AV INGRID KYLLERSTEDT NORBERG

**D**en omfattar tio högskolepoäng och arrangeras av

Ersta Sköndals högskola i samarbete med Stockholms stift, Diakonhem-

*De norske aktørene på kurset. F.v. Kjell Nordstokke, Olav Fanuelsen, Elisabeth Egeberg. Sittende f.v. Anne Lise Holmsen, Torill Strand.*

met i Oslo och den luther-ska kyrkan i Brasilien. Kursen består av nationella och nordiska seminarier och avslutas med en studieresa till Brasilien. Studenterna ska också skriva en akademisk uppsats i ämnet. Ett av målen är att de diakoner som deltar i kursen ska få praktiskt kyrkliga och teologiska metoder som kan bidra till att ytterligare fördjupa den teologiska reflexionen i det egna arbetet.

## Är pionjärer

Vid det första nordiska kurstillfället var det förväntan och en hel del spänning i luften första. Det var inte bara första gången som de nio svenska och de tre norska diakonerna träffades, utan drottningen skulle också närvara den första timmen. Och på slaget kom hennes majestät drottningen, gående i trappan precis som vilken student som helst. Detta var ett besök som hon ville göra i all enkelhet och av personligt intresse, fjärran horder av bevakande fotografer och

journalister.

Hon välkomnades av kursledarna diakon Ninni Smedberg, Stockholms stift, tf prefekt Mats J Hansson, Ersta Sköndals högskola samt de norska kollegorna från Erstas motsvarighet i Oslo, Det norske diakonhemmet, direktor Kjell Nordstokke och lektor Olav Fanuelsen. - Vi kan i alla fall konstatera att det går utmärkt att samarbeta med Norge, sa Ninni Smedberg inledningsvis, vilket hade en avväpnande effekt på sällskapet.

## Inspiration och erfarenheter

- Diakonalt arbete kan ibland vara ett usatt arbete och diakoner använder sig själva som redskap och denna kurs ska ge hjälp att skärpa redskapen, fortsatte Ninni Smedberg. Och menade att diakoner är både brobyggare och gränsoverskridare i sitt arbete med marginalisering, utsatthet och i samarbetet med andra organisationer och myndigheter. - Vi vill under denna kurs

*Kjell Nordstokke  
i samtale med  
dronning Silvia.*



gärna hålla fast vid tre punkter: få inspiration från befrielse-teologin och erfarenheter från den lutherska kyrkan i Brasilien samt skapa en ny praxis, fastslog den norska kursledaren Kjell Nordstokke.

- Vi möter kritik mot det traditionella sättet att vara kyrka på. Hör inte Gud de fattigas klagan?, undrar man. I befrielse-teologin är Gud inkarnerad i folks vardag, Han är kött och blod mitt i vardagen. Man vågar se de fattiga människor som resurser och möjligheter och inte som...

Här uppstod lite språkförbistring när Kjell Nordstokke sa det norska ordet och ingen kom på dess svenska motsvarighet. Men efter tio år i Brasilien kunde han det på portugisiska och vände sig därför till drottningen och frågade vad det heter på svenska.

- Sopor eller skräp, inflikade hon och föreläsningen kunde fortsätta.

### **Ville boxas**

Efter föredragen berättade två av de deltagande diakoner om sitt arbete.

Annette Bishop gav inblickar i Botkyrka församling. Här bland 64 nationaliteter driver hon ett projekt för samförstånd, en verksamhet som riktar sig till både kristna och människor med en annan tro. En inte helt lätt uppgift där de kulturella skillnaderna kan skapa större missförstånd än de rent språkliga barriärerna.

Sven Lundstedt, diakon i Sollentuna kallar sig «fält diakon» eftersom hans bas är på Malmvägen «som toppar allt i negativ bemärkelse» och där 92 procent av de boende är invandrare. Han har med lyhördhet byggt upp en verksamhet grundad på deras största intresse: boxning. Nu håller han på med en förberedande flyktingskola.

- Det som är svårast är att ordna en verksamhet för kvinnor och barn. Det är svårt att få invandrarkvinnorna att aktivera sig, sade Sven Lundstedt.

- Svenska kyrkans församlingar är ofta som vita medelklassreservat tycker

jag. Invandrarna lever på sina små öar och får inget fäste i samhället. Vi menar väl och ger dem stöd, men jag tror att vi måste visa dem hur vi gör i Sverige. Jag får samtal från fäder som undrar om de ska låta sina döttrar utbilda sig, det är självklart för oss, men för dem är det inte det.

### **Spontan dialog**

Här kunde drottningen ge en inblick i Livstycket, ett projekt i Rinkeby där invandrarkvinnor träffas och gör saker tillsammans på ett sätt som de inte kan om deras män är med.

- Det var en fin upplevelse att få sitta tillsammans med dem och höra dem berätta. De kände en stor glädje över att kunna träffas på det här sättet, berättade drottningen.

- Det gäller att få mötesplatser som spränger gränser, sade Ninni Smedberg.

- Tvättstugan!, inflikade drottningen varpå alla under denna spontana dialog kände att nog även denna helt vanliga lärosal

också, på sitt sätt, var just gränsoverskridande.

Kursen i befrielse-teologi pågår på distans under hela våren med bland annat ett nordiskt seminarium i Oslo innan resan till Brasilien i september. Där ska Kjell Nordstokke, som varit professor i praktisk teologi i São Leopoldo, guida gruppen i två veckor.

- Vi ska inte lära oss om deras problem, utan om deras resurser. Vi ska exempelvis studera hur den lutherska kyrkan arbetar i slummen och vårdar gamla och sjuka, förklarar han.

Förhoppningen är att det under 2001 ska komma hit en grupp från Brasilien som ska studera det diakonala arbetet enligt svensk och norsk modell och fortsätta samarbetet om befrielse-teologins möjligheter inom diakoni. De norska deltagare på kurset er Anne Lise Holmsen, Torill Strand og Elisabeth Egeberg, alla från Oslo stift. ●